
Martes, 20 de octubre de 2020
36442

NÚMERO 203

CONSEJERÍA PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y 
SOSTENIBILIDAD

DECRETO 60/2020, de 14 de octubre, sobre declaración de urgencia de la 
ocupación de los terrenos para ejecución de las obras de: Mejora de 
abastecimiento a Deleitosa. (2020040074)

La Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad tiene atribuidas por Decreto del 
Presidente de la Junta de Extremadura 16/2019, de 1 de julio, las competencias de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura en materia de Infraestructuras Hidráulicas, siendo desarro-
llado mediante Decreto 87/2019, de 2 de agosto, que le atribuye el ejercicio de las compe-
tencias en materia de planificación hidráulica, ejecución, mantenimiento y ordenación de las 
infraestructuras hidráulicas de competencia de la Comunidad Autónoma de Extremadura, así 
como la coordinación de las políticas de aguas autonómica.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expropiatoria en virtud del 
propio Estatuto de Autonomía, artículo 38 b) en la redacción de la Ley Orgánica 1/2011, de 
28 de enero, correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgencia del proce-
dimiento expropiatorio según lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa 
de 16 de diciembre de 1954.

En relación con las obras de “Mejora de abastecimiento a Deleitosa” el proyecto fue aprobado 
en fecha 11 de septiembre de 2019, habiéndose practicado información pública por Resolu-
ción de 8 de julio de 2020 (DOE n.º 138, de 17 de julio), habiendo presentado alegaciones 
dentro del plazo al efecto concedido D. Lázaro Álvarez Ramiro, sobre el que ha emitido infor-
me el Servicio de Infraestructuras Hidráulicas, del que se ha dado traslado al interesado.

La urgencia viene motivada por cuanto la localidad afectada por las obras de que se trata 
viene sufriendo graves problemas de abastecimiento de agua potable ya que si bien el depó-
sito presenta dos fuentes de suministro, una situada al noreste del municipio a unos 6 km y 
otra al noroeste a unos 4 km, no se garantiza la potabilidad del agua por no disponer de 
potabilizadora, encontrándose las conducciones de fibrocemento en estado ruinoso, produ-
ciéndose un problema de salud pública al no poderse controlar de forma eficiente y segura la 
calidad del agua que se suministra a la población.

El proyecto a ejecutar trata de solventar los citados problemas mediante, fundamentalmente, 
la implantación de una nueva conducción desde el depósito intermedio al depósito general de 
abastecimiento y una nueva ETAP con capacidad de tratamiento de 8 l/s, junto al depósito 
general de abastecimiento, así como otras actuaciones complementarias y necesarias para su 
adecuada puesta en funcionamiento.



Martes, 20 de octubre de 2020
36443

NÚMERO 203

En su virtud, a propuesta de la Consejera para la Transición Ecológica y Sostenibilidad previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 14 de octubre de 2020,

D I S P O N G O :

Artículo único. 

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la adquisición de derechos 
necesarios para la ejecución de las obras de “Mejora de abastecimiento a Deleitosa”, con los 
efectos y alcance previsto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de 
diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 103.1.a) de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la 
Administración de la Comunidad de Extremadura, cabe interponer recurso contencioso-admi-
nistrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a su notificación o publicación, tal y como establece el artículo 
46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-Administrati-
va, o bien Recurso potestativo de reposición, en el plazo de un mes, conforme establecen los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Mérida, 14 de octubre de 2020.

  El Presidente de la Junta de Extremadura,

  GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

 La Consejera para la Transición      
 Ecológica y Sostenibilidad,

 OLGA GARCÍA GARCÍA



Martes, 20 de octubre de 2020
36444

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36445

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36446

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36447

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36448

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36449

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36450

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36451

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36452

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36453

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36454

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36455

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36456

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36457

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36458

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36459

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36460

NÚMERO 203



Martes, 20 de octubre de 2020
36461

NÚMERO 203


		2020-10-19T15:04:22+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




